АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_26.11.2010_                                                                                                                        №_2668_
  О порядке задействования системы оповещения и информации населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок задействования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление Главы округа Муром от 23 октября 2006 года № 2489 «О системе и порядке оповещения и информирования населения в округе Муром об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий».
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства – председателя КЧС и ОПБ округа Муром Е.В. Жукова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

	Глава округа

	В.А. Качеван

	Приложение № 1

к постановлению администрации округа Муром
                   от  26.11.2010  №  2668

ПОРЯДОК
задействования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Распоряжение на задействование системы оповещения отдается:

 региональной - Губернатором области, в его отсутствие заместителем Губернатора области по строительству и развитию инфраструктуры – председателем комиссии по администрации Владимирской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ).
местной - Главой округа Муром, заместителем Главы администрации, начальником управления жилищно – коммунального хозяйства – председателем КЧС и ОПБ округа Муром, начальником муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;
локальной -  руководителем соответствующего предприятия.

2. Непосредственные действия (работы) по задействованию системы оповещения проводятся:

региональной – органом повседневного управления РСЧС (оперативным дежурным центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Владимирской области);
местной - органом повседневного управления Муромского окружного звена Владимирской областной подсистемы РСЧС, (оперативным дежурным единой дежурно – диспетчерской службы «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» предназначенный для координации действий дежурно-диспетчерских и дежурных служб округа);

локальной – органом повседневного управления предприятия, входящей в РСЧС и имеющей силы и средства постоянной готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях (дежурным дежурно – диспетчерской службы).
3. Оповещение руководящего состава администрации округа Муром осуществляет оперативный дежурный единой дежурно – диспетчерской службы муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» по автоматизированной системе централизованного оповещения гражданской обороны.
При необходимости оповещение дублируется через систему оповещения «Градиент – 128 ОП»,

4. Оповещение руководящего состава территориального звена РСЧС округа Муром, постоянно действующего органа управления муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», органов повседневного управления (единой дежурно – диспетчерской службы муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», дежурно – диспетчерских служб предприятий, организаций и учреждений округа Муром) осуществляет оперативный дежурный единой дежурно – диспетчерской службы «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» по автоматизированной системе централизованного оповещения гражданской обороны.

При необходимости оповещение дублируется через систему оповещения «Градиент – 128 ОП».
Списки руководящего состава уточняются один раз в квартал и корректируются муниципальным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

5. В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения округа Муром, муниципальное учреждение «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации:

ежемесячно каждый третий понедельник с 14.30 до 15.00 проводится техническая проверка готовности региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Владимрской области, при этом сирены и уличные громкоговорители не задйствуются;

ежемесячно каждый четвертый понедельник с 14.30 до 15.00 проводится техническая проверка готовности местных автоматизированных систем централизованного оповещения муниципальных образований области, при этом сирены и уличные громкоговорители не задействуются;

ежегодно каждый третий понедельник мая с 14.30 до 15.00 проводится комплексная проверка системы оповещения области с задействованием всех технических средств системы оповещения.

6. Основным способом оповещения населения округа Муром по сигналам гражданской обороны является передача речевой информации с использованием радиоузлов проводного вещания, передатчиков «Радио России», «Маяк» по УКВ ЧМ приемникам, каналам звукового сопровождения телеканалов «Россия 1», «Первый канал», ТВЦ-Владимир».

Начальник муниципального учреждения

«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»                        В.И. Иванчук